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 Informace ze zastupitelstva

Zastupitelstvo města bere na vědomí:

1. Kontrolu usnesení

Zastupitelstvo města Potštát schvaluje:

1. Návrhovou komisi: Ing. Miroslav Pazlar, Mgr. Martina Je-
řábková

 Ověřovatele zápisu: Mgr. Iva Stiskalová, Kateřina Klabačková
 Zapisovatelku: Hana Králíková
2. Rozpočtové opatření č. 6 /2015 ve výši 3 299 307,- Kč v pří-

jmech i výdajích dle předloženého návrhu.
3. Příkazní smlouvu 120/08/2015/DH. Celková cena bez DPH 

90 750,- Kč. Z toho cena autorského dozoru činí 50 280,- Kč, 
technického dozoru 40 470,- Kč. Pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

4.  Příkazní smlouvu GHC/2015-07-65 GHC pro realizaci dotač-
ního poradenství při přípravě projektu ,,Potštát – Lipná vo-
dovod“. Celková cena s DPH 235 950,- Kč. Pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

5.  Přijetí dotace ze SFŽP ve výši 146 101,- Kč. Pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

6.  Provedení opravy zídky parc. č. 1782/3 k.ú. Kyžlířov. Dle OZ 
§ 1024 – 1028 bude zídka vybudována jako rozhrada mezi 
pozemky. Na úhradě se bude podílet rovným dílem p. Miro-
slav Podešva a Město Potštát.

7. Vyhlášení záměru na prodej pozemku p.č. 58/1 o  výměře 
2199 m2 , trvalý travní porost k.ú. Kyžlířov za cenu 25 Kč/m2 , 
dle směrnice města. Vklad a sepis hradí nabyvatel.

8.  Vyhlášení záměru na prodej pozemku p.č. 232/2 o  výměře 
420 m2 ostatní plocha, k. ú. Kovářov za cenu 25 Kč/m2, dle 
směrnice města. Vklad a sepis hradí nabyvatel.

9.  Úpravu přechodů pro chodce v místě křižovatka Lesní ulice 
a u autobusových zastávek formou ostrůvků dle předložené-
ho návrhu. Současně schvaluje úhradu realizace provedené 
SSOK. 

10. Vyhlášení záměru na pronájem pozemku p.č. 1716 o výmě-
ře 87 m2 ostatní plocha, k.ú. Potštát Horní Předměstí za cenu 
65 Kč/rok. Pověřuje starostu podpisem smlouvy.

11. Prodej pozemku p.č. 1117 k. ú. Potštát, 22 m2 za cenu 50 Kč/ m2 
zastavěná plocha a nádvoří p. Vlastimilu Honovi.Vklad a sepis 
hradí nabyvatel. Pověřuje starostu podpisem smlouvy.

12. Prodej pozemku p.č. 128/3 o výměře 720 m2 trvalý travnatý 
porost k.ú. Kyžlířov za cenu 5,- Kč/m2 Ing. Miloši Valouškovi. 

Vklad a sepis hradí nabyvatel. Pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

13. Prodej pozemku p. č. 654 o výměře 2153 m2 trvalý travnatý 
porost k. ú. Lipná za cenu 15 Kč/m2 panu Petru Dvořákovi. 
Vklad a sepis hradí nabyvatel. Pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

14. Prodej pozemku p. č. 1968 o výměře 522 m2 trvalý travnatý 
porost k.ú. Kyžlířov za cenu 5,- Kč/m2 panu Karlu Kovalčíko-
vi. Vklad a sepis hradí nabyvatel. Pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.

15. Prodej pozemku p. č. 1442/3 o výměře 130 m2 ostatní plo-
cha v k.ú. Lipná za cenu 25,- Kč/m2 . Nabyvatel Pionýr z.s. PS 
J.A. Komenského Ostrava Poruba. Vklad a sepis hradí naby-
vatel. Pověřuje starostu podpisem smlouvy.

16. Prodej pozemku Prodej pozemku p. č. 79 o výměře 21 m2 

zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Potštát Padesát Lánů za 
cenu 30 Kč/m2 panu Milanu Jurčákovi. Vklad a sepis hradí 
nabyvatel. Pověřuje starostu podpisem smlouvy.

17. Prodej pozemku p.č. 232/1, v  k. ú. Kovářov u  Potštátu, za 
cenu 25 Kč/m2, o výměře 417 m2, trvalý travní porost, ostat-
ní plocha, manželům Vítkovým. Vklad a sepis hradí nabyva-
tel. Pověřuje starostu podpisem smlouvy.

18. Stažení bodu č. 23 z programu jednání.
19. Projednání možnosti prodeje obecního domu čp. 120. Po-

věřuje starostu města jednáním s realitní kanceláří.
20. a) Přijetí dotace na obnovu kapličky v Kyžlířově (155 543,- 

Kč). Pověřuje starostu podpisem smlouvy.
b) Schvaluje výběr zhotovitele díla: Švarc Libor, Zednictví, Par-

tutovice 24. Cena 183 640,- bez DPH. Pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy. Do této smlouvy budou doplněny záruční 
podmínky a sankce za neplnění smlouvy. 

21. Půjčku z FRB pro paní Zdeňku Hümerovou ve výši 30 000,- Kč. 
Pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Zastupitelstvo města Potštát neschvaluje:

1. Odkup pozemku parc. č. 39/1 v k.ú. Kovářov.
2. Vyhlášení záměru na prodej pozemku p.č. 850/2 o výměře 

426 m2 vodní plocha, k.ú. Boškov.
3. Prodej pozemku p.č. 702 o výměře 4471m2 v k.  ú. Potštát 

Horní Předměstí.

Zastupitelstvo města Potštát ukládá:

1. Starostovi prověřit vyčištění vodního toku – Kovářovský po-
tok. Prověřit vlastníka toku.

2. Starostovi prověřit začlenění města Potštát do programu 
„Kotlíkových“ dotací v Olomouckém kraji.
 
V Potštátě dne 27. 8. 2015
René Passinger  Ing. Luboš Maršálek,MBA
starosta města místostarosta
Vyvěšeno 28. 8. 2015 Svěšeno 14. 9. 2015
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 Slovo starosty

 Akce Města Potštát

V Potštátě dne 18. 11. 2015

Vážení spoluobčané našeho městeč-
ka, zdravím Vás v  tomto předvánočním 
čase a  budu rád, když si uděláte čas na 
přečtení našeho zpravodaje.

Asi každý, kdo chodí okolo školní jí-
delny, si všiml jejího nového kabátu. Kro-
mě nové fasády, oken a zateplení střechy 
jsme vyměnili i  podlahovou krytinu v  jí-
delně za nové PVC, vnitřní prostory byly 
vymalovány.

Náměstí nám opět zdobí celkově zre-
konstruované sousoší Kalvárie. Prostřední 
kříž ještě osadíme nově vykovanou solár-
ní lucernou, která je již ve výrobě u místní-
ho kováře. Farář Radomír Šidleja přislíbil, 
že sousoší nově vysvětí.

V podzámčí a  na kovářovské točně 
byla provedena výměna autobusových 
zastávek. Na tyto místa do budoucna při-
dáme stojany na kola a  plakátovací plo-

chy. Prosím o dodržování čistoty, zastávky 
slouží pro cestující, ne pro venčení psích 
mazlíčků!

Na bývalém kině jsme opravili staticky 
narušenou zeď. Svým stavem ohrožovala 
nájemníky i budovu. 

V domě č. p. 18 byly vyměněny radiáto-
ry za nové, včetně úspornějšího čerpadla. 

Podařilo se nám získat dotace na opra-
vu Kyžlířovské kapličky ve výši 70% z  cel-
kových nákladů. Stavební práce jsou do-
končeny a  místní občané se mohou těšit 
z  opraveného svatostánku. Do budoucna 
plánuji opravovat sakrální památky ma-
lého významu, ve všech místních částech 
našeho města. I nadále mám v plánu žádat 
o dotace.

Vznesl jsem písemný dotaz na SFŽP ve 
věci vodovod Lipná, zda žadatel o  dotaci 
na tuto akci, musí být vždy hlavním vlastní-
kem stávající infastruktury.

Odpověď SFŽP: „V návaznosti na Váš 
dotaz si dovolím konstatovat, že dle sou-
časně nastavených podmínek v  rámci 
OPŽP může být žadatelem pouze způso-
bilý žadatel, který je hlavním vlastníkem 

stávající vodohospodářské infrastruk-
tury (VHI). Relevantní území, na kterém 
musí být zajištěn soulad s  podmínkami 
OPŽP je území relevantní obce (tzn. obec 
včetně všech místních částí) – tzn. není 
možné fragmentovat vlastnictví a  pro-
voz jednotlivých místních částí. Pokud ve 
Vašem případě je stávající vlastník a pro-
vozovatel společnost Vodovody a  kana-
lizace Přerov, a.s. (který je navíc z většiny 
vlastněn městy a obcemi), musí být tato 
společnost žadatelem v rámci OPŽP.“ 

Prosím obyvatelé místní části Lipná 
o  trpělivost, vyřízení dotací zabere více 
času, než jsem předpokládal. Pokusíme 
se žádat i  na jiných místech, a  to u  vý-
hradního vlastníka vodovodu - což je VaK 
Přerov. Další možností je získání fi nanční 
podpory z Olomouckého kraje nebo Mi-
nisterstva zemědělství. 

Přeji Vám příjemné prožití vánočních 
svátků v klidu a pohodě. Do nového roku 
hodně štěstí, zdraví a spokojené žití v na-
šem městě i okolí. 

  Váš starosta 
 René Passinger
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V pátek 2. října uspořádal Městský úřad Potštát zájezd na muzikál 
MAMMA MIA. Muzikál se odehrál v Kongresovém centru v Praze na 
největším muzikálovém jevišti v České republice. 

Zcela obsazený autobus se v pravé poledne vydal na cestu do 
našeho hlavního města. V příjemné atmosféře a plni očekávání jsme 
vystoupili přímo v areálu Kongresového centra. Po příjezdu nám do 
začátku představení zbývala asi hodina volného času, kdy jsme si po 
dlouhé cestě mohli zajít na kávu, protáhnout nohy a v klidu se vydat 
do sálu, najít si své místa. V 19.00 začalo samotné představení, které 
nezklamalo snad nikoho z nás. Dvě a půl hodiny plné hitů skupiny 
ABBA, hvězdné herecko – pěvecké obsazení a  disco kostýmy, živý 
orchestr. Určitě budeme všichni dlouho vzpomínat na tento krásný 
příběh s maximálním nasazením všech účinkujících.

Poděkování patří organizátorům a panu řidiči za bezpečnou jíz-
du. Už teď se těšíme, jaký výlet podnikneme na jaře příštího roku.

Projekt energetické úspory jídelny ZŠ v Potštátě byl úspěšně ukončenProjekt energetické úspory jídelny ZŠ v Potštátě byl úspěšně ukončen

Na základě podpory EU Fondu soudržnosti 
a SFŽP v rámci Operačního programu Životního 
prostředí, prioritní osa III - Udržitelné využívání 
zdrojů energie se Městu Potštát podařilo úspěš-
ně zateplit budovu včetně střechy, vyměnit okna 
a  obnovit barvy na fasádě.
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 Netradiční hodinu výtvarné výcho-
vy měli ve středu 4. 11. žáci ZŠ Potštát 
na zámku. Nejprve jsme společně vy-
brali a koupili mandaly a obrázky podle 
přání, dohodli termín a  už se mohlo 
tvořit. Technika malování pískem při-
nesla radost a  spokojenost z  toho, co 
se každému podařilo zcela originálně 
vytvořit. Věříme, že jsme alespoň tro-
chu zpestřili naší mládeži středeční vý-
tvarku.



Prosinec 2015Číslo 6Potštátský zpravodaj

6

Místní knihovna zve děti
dne 3. 12. 2015 od 1400 hod

do knihovny na
,,Mikulášskou nadílku“
Pro děti je připravena tombola a občerstvení.
Malování vánočních obrázků a mandal pískem.
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 Základní a mateřská škola Potštát

Podzimní čas máme ve školce velice rádi, a  i když nám 
počasí občas nepřeje k procházkám v přírodě, tak zaženeme 
škaredé počasí barvičkami, hrou i objevováním. V říjnu jsme 
poznávali sklizeň ovoce a  zeleniny, děti třídily, ochutnáva-
ly, přiřazovaly části rozkrojené zeleniny k  celým předlohám 
a také vytvořily spoustu hezkých podzimních obrázků. Vydařil 
se nám Jablíčkový den, kdy děti počítaly, hledaly stejné barvy 
a povídali jsme si, jak ze semínka vyroste strom a na něm ovo-
ce. Děti se naučily jablíčkové písničky a tanečky a jablka nám 
posloužila i na otiskování. Dalším zajímavým dnem byla Bram-
boriáda, při které se bramborami koulelo, házelo, sportovali 
jsme s nimi a naučili se nové říkanky s pohybem. Všem se moc 
líbila práce s bramborovými tiskátky, výroba ježků s párátky 
a jako překvapení si děti na slaných brambůrkách pochutnaly. 
Školkáčci si vytvořili i svou vlastní Podzimní knížku, kdy si nej-
prve každý ozdobil obálku otisky razítka, a některé lístky děti 
domalovaly. Po celý den pak do ní vkládaly listy s grafomoto-
rickými cviky a také různé omalovánky a obrázky motivované 
přírodou. Povídali jsme si o počasí, jak se zvěř připravuje na 
zimu a  naučili se poznávat hlavní znaky podzimu. Papírová 
okýnka nám pomohla v  rozvoji logopedických dovedností, 
využili jsme je při cvičení a poznávání materiálů, nebo určo-
vání množství. Podle předlohy řadily děti geometrické tvary 
a skládaly kruhové výseče. Bylo toho opravdu hodně a musí-
me pochválit pilné školkáčky za to, kolik se toho stihli naučit! 
To máme ve školce šikulky!

 Za MŠ Potštát zaslala M. Kuchařová

V pátek odpoledne se tradičně na 
potštátském zámku konalo přátelské 
posezení se seniory, starších 65-ti let.

Setkání vypuklo již ve 14hod. Po 
úvodním slovu pana starosty se kul-
turního programu ujaly děti z mateř-
ské školy, následovali žákyně a žáci 
základní školy včetně místní břišní 
tanečnice Laily. Po krátké pauze na 
malé občerstvení program pokračoval 
v podání profesionálů Dagmar Čočko-
vé a Radovana Kňury, kteří si připravili 
krásný hudební program „Nestárnoucí 
dueta českých hvězd“. Hudba k posle-
chu byla natolik skvělá, že se zaplnil i 
taneční parket a to dokonce i na pís-
ničky skupiny Kabát.

Doufáme, že naši senioři odcházeli 
domů s dobrou náladou a rádi při-
jmou pozvání na příští rok, na které se 
již teď těšíme.
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Pravý podzim se k nám blíží mílovými kroky a tak jsme 
chtěli využít posledních pár pěkných, teplých slunečných 
dnů a přijali nabídku, která k nám přišla od VLS. A tak se děti 
z naší MŠ vydaly ve čtvrtek 23.9. do lesa. První zastávka byla 
u ohrady s divočáky, kde nás přivítala paní Romana Kleva-
rová a hrou na lesnici pan Martin Putala . Poté, co jsme se 
dozvěděli několik zajímavých informací ze života divokých 
prasat, naše cesta pokračovala až k místu v lese, kde si naše 
děti pěkně sedly do kroužku a čekaly, co se bude dít. Do-
staly první úkol. Zatím co si ,, Romča„ (takto děti oslovovaly 
naši průvodkyni) chystala a  nalepovala dětem jmenovky, 
každý dostal obrázek nějaké zvěře žijící v lese. Děti se sna-
žily a předháněly se s kamarády v odpovědích. Poté tvořily 
z barevných přírodnin palety, hrály hru na zatoulané srn-
čátko, datlovaly klacky do stromů, hrály hru na jestřába, při 
které se musely schovat, aby je jestřáb nesezobl, dále pak 
skládaly domino z různých druhů listů a šly stezkou, na je-
jímž konci poznávaly zvěř z obrázků, kde jí vždy kus chyběl. 
A protože vše má jednou svůj konec, i naše výprava za pří-
rodou byla u konce. Na rozloučenou každý dostal sladkou 
odměnu a krásné tričko. Bylo to pro nás všechny velice pří-
jemně strávené dopoledne a děti byly z činností nadšené. 
Děkujeme zaměstnancům VLS za přípravu a čas, který nám 
věnovali a doufáme, že naše spolupráce touto akcí nekončí.

 Za kolektiv MŠ Potštát zaslala Ivana Stískalová 

Halloweenskou zábavu se soutěžením nám letos do 
školky přičarovaly tři pohádkové bytosti - Lesní víla, Čaro-

dějnice z  Hadí Lhoty a  Čarodějka Lesněnka. Po strašidel-
ném tanečku a představení kouzelných bytostí jsme se vy-
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Ve čtvrtek 22. října díky pozvání za-
městnanců VLS jsme opět mohli s  na-
šimi žáky 1.stupně prožít krásný říjnový 
den ve společnosti rybářů, kdy jsme byli 
svědky výlovu heřmánského rybníka. 
Nejprve děti pozorovaly jejich velmi těž-
kou práci, a to od samotného počátku až 
po naplnění kádí. Později si mohly u cha-
ty některé ryby „ pohladit“ nebo si koupit 
něco ke svačině, například výborného 
pečeného kapra či nějakou sladkost. Pro 
některé byl velký zážitek i nález opuště-
ného sýkorčího hnízda s vajíčky v dřevě-
ném trámu.

 Děkujeme našim lesákům za pozvání!
 Mgr. Martina Hollasová

dali do Začarovaného lesa - tělocvičny, kde na děti čekaly 
různé úkoly. Zahráli jsme si na vítr a třídili listy, pomáhali 
pavoučici s malými pavoučky (ti za odměnu dětem přinesli 
dobrotku), v sedmimílových botách děti běžely pro čarov-
ný lektvar, koulely velikou dýní, hledaly látky na sukni pro 
čarodějnici, foukaly do míčků a vařily housenkovou polív-
ku. A protože všechny úkoly školkáčci zvládli, tak si zaslou-
žili opravdové překvapení! Čarodějky vykouzlily velikánské 
hrnce a  k úžasu všech si ohňovými plamínky vyčarovaly 
sladkosti a  lízátkové duchy! Všem se nám kouzelný den 
moc líbil a chtěli bychom ještě na závěr poděkovat babič-
ce od Dominičky Sedláčkové za halloweenské cukroví, ma-
mince od Dominičky Zlámalové za magnetky a  mamince 
od Radimka Kyselého za pavouky a sladkosti. 

 Za kolektiv MŠ Potštát zaslala Martina Kuchařová
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 Letos připadla Drakiáda, kterou 
každoročně pořádá SRPŠ ve spolu-
práci se školou, na neděli 18. října. 
I když moc nefoukalo a  někteří to 
vzdali hned doma, sešlo se přesto 
na milovanském kopci asi 30 rodi-
čů a  dětí. Od počasí se však potom 
odvíjely i  názvy diplomů- například 

V úterý 27. 10. připravily maminky ze SRPŠ ve spolupráci 
se školou již tradiční oblíbenou halloweenskou párty na naší 
škole. Tomu ale předcházela již dopolední halloweenská nála-
da v některých třídách, kdy se toto téma objevovalo ve všech 
předmětech a  děti si ani neuvědomovaly, že se učí. Nechy-
běla „černá hodinka“ , výtvarná tvorba, čtení s porozuměním, 
halloweenské počítání, různé tematické hry atd... Rychle to 
uteklo.

drobnou sladkost, výherci balíček. 
Nechyběly samozřejmě ani soutěže. 
Nakonec všichni i přes nepřízeň poča-
sí odcházeli spokojeni s dobrým poci-
tem příjemně stráveného odpoledne 
se svými ratolestmi.

 Mgr. Martina Hollasová

Odpoledne se pak účastníci sešli ve školní družině, kde 
všichni vyráběli dýňové lucerny, strojili se do masek a po se-
tmění se průvodem odebrali na náměstí. Následovala straši-
delná stezka odvahy, která tentokrát vedla na hřbitov. Nako-
nec si děti mohly ještě zatancovat ve školní družině.

Děkujeme všem organizátorům a také maminkám, které 
napekly pro naše žáčky spoustu dobrot.

 Mgr. Martina Hollasová

„Za  nejčastěji zvedaného draka“ nebo 
„Za nejaktivnějšího rodiče“. Některé 
ceny zůstaly se stejným názvem – tře-
ba za nejpěknějšího létajícího doma 
vyrobeného draka.

 Každý účastník dostal malou pa-
pírovou medaili ve tvaru dráčka, které 
vyráběly děti ze školní družiny, a  také 
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účinkují: žáci, učitelé a soubory ZUŠ Potštát

Koncerty se uskuteční:

čtvrtek 10. prosince 2015 v 18.30 hodin 
ve školní jídelně ZŠ a MŠ Střítež nad Ludinou

čtvrtek 17. prosince 2015 v 18.00 hodin 

v sále zámku na Potštátě

Základní umělecká škola, Potštát 36

si Vás dovoluje pozvat na

KONCERTYKONCERTY

v ADVENTNÍM ČASEv ADVENTNÍM ČASE

Základní umělecká škola
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 Vzpomínky na minulost

Nastal čas honů. Doba, na kterou se těší každý myslivec. 
Není to jen lov, ale setkání se s přáteli, s kterými se uvidíme 
jen při této příležitosti. Nám starším jde hlavně o tento po-
cit, vidět známé tváře a zavzpomínat si, jaké to bylo, když 
jsme byli mladí.

V sobotu jsem se zúčastnil honu ve Stříteži nad Ludi-
nou, kam mě pozval můj přítel Evžen R.. S myslí naplněnou 
vzpomínkami na své začátky u  myslivců jsem začal srov-
návat. Svůj první lovecký lístek jsem obdržel v  roce 1972. 
Následně jsem byl přijat za člena mysliveckého sdružení 
Kyžlířov - Lipná, mezi staré a ostřílené mazáky Hubertské-
ho cechu, jako byli pánové Pospíšil, Maršálek, Matějček či 
bratři Karel a Jenda Podešvovi.

Hony na drobnou zvěř, tj. zajíce a  bažanty, probíha-
jí v  měsících listopadu a  prosinci. Já jsem již v  létě začal 
odškrtávat v kalendáři dny, nedočkavý, až ráno hodím na 
rameno flintu, do ruksaku dám náboje a svačinu a hurá na 
hon. A teď začnu srovnávat, jak probíhal hon v roce 1972 
v Kyžlířově, s honem, kterého jsem se zúčastnil ve Stříteži. 
Sraz účastníků lovu je obyčejně v osm hodin.

Dříve to byla výhradně hospoda, dnes jsou to většinou 
lovecké chaty, které si myslivci svépomoci stavěli. Neuží-
vám slova vybudovali, neboť socialismus jsme budovali 
40let a nějak to nevyšlo. V hospodě jsme si tak jako dnes 
s každým myslivcem podali ruku a pozdravili se.

Tu hodinu, co scházela do nástupu, jsme proklábosi-
li u piva či čaje s rumem, někteří to prokládali i panákem. 
Dnes je to hodina zaplněná administrativou. Zapíše se jmé-
no lovce, zkontroluje se platnost loveckého lístku a zbroj-
ního průkazu. Dále se podívají na průkaz zbraně a platnost 
loveckého pojištění. Nás bylo ve Stříteži 38 lovců, takže je 
to časově dosti náročné. Pak lovec zaplatí poplatek 100 Kč, 
což dříve nebývalo.

To vše probíhá za konzumace nealkoholických nápojů, 
neboť existuje pravděpodobnost, že nás v  průběhu honu 
navštíví chlapci od policie a dají nám dýchnout. V případě 
pozitivního výsledku jsou následky pro lapeného myslivce 
katastrofou.

Ztráta loveckého lístku a tučná pokuta, která naruší ro-
dinný rozpočet a značně naštve manželku. Až je byrokratic-
ký šiml nažrán, následuje nástup zahájený trubačem fanfá-
rou „Vítáme Vás“. To bylo dříve vzácností. Poté nás všechny 
uvítal předseda MS a předal slovo hospodáři, který sezná-
mil s tím, o se smí a co se nesmí. Lov může začít.

V půlce honu, což je kolem poledne je přestávka u ohně 
s  občerstvením. V Kyžlířově si každý vybalil svou svačinu, 
kterou zapil vším, na co měl chuť. Pro některé myslivce 
či honce byla přestávka i  konec honu. Byli to jen jedinci. 
Ti byli naloženi na koňský povoz mezi zajíce, kde prospali 
zbytek lovu. Dnes se to již nemůže stát. Nejsou koně s po-
vozem, máme auta. Svačina se nemusí nosit pořádající jí 
dají zdarma.

Klobásu s  příslušenstvím, tj. s  chlebem a  hořčicí, ve 
Stříteži byl i  křen. Nealko si platí každý sám. V tom vidím 

pokrok a  velké plus. Člověk ušetří za svačinu a  ještě od-
lehčí játrům. Poté se v lovu pokračuje. Kolem třetí hodiny 
odpolední se hon ukončí výřadem a poděkováním před-
sedy a hospodáře. Za to, že jsme se všichni chovali na jed-
ničku. Výřad je místo, ohraničené čtvercem z nalámaných 
smrkových větviček. V čele čtverce jsou dvě malé vatry. 
Uprostřed je vyložena ulovená zvěř, které se vzdá poslední 
pocta. Ve Stříteži bylo uloveno 9 zajíců a jeden kus černé 
zvěře, neboli divočák. Hrdě se pochlubím, že jsem ulovil 
jednoho zajíce. Do roku 1977, kdy byl poprvé zazname-
nám katastrofální úbytek zvěře, se ve Stříteži běžně na 
honu lovilo přes sto zajíců a několik desítek kusů bažanta 
kohouta.

Proč ten hrozný úbytek, o tom až někdy jindy. Teď ale 
zrovna sedíme v prostorách Bílého domu, před sebou talíř, 
na kterém je pořádná porce sekané z  divočáka se zelím 
a konečně půllitr oroseného alkoholického piva. Jako zá-
kusek je podáván výtečný koláč pecák. Jídlo je zdarma. Pití 
za své.

Šťastný lovec divočáka rozlévá všem, kteří můžou, po 
kalíšku myslivce. Tak na lovu zdar! Na světlo boží se vy-
tahují placatice se slivovicí, kterým je konečně dovoleno 
se otevřít. V minulosti byl hlavním chodem výhradně srnčí 
guláš, srnec je však v dnešní době mnohem dražší, než di-
vočák, takže i myslivci musí šetřit.

Po guláši se myslivci v Kyžlířově rozdělili na karbaníky 
a zpěváky. Hrály se taroky a mariáš, a to u několika stolů. 
Tolik, kolik bylo hráčů, bylo i kibiců. Při tom všem dění se 
chodilo s lístky do tomboly. Ovšem ve srovnání s tombo-
lou ve Stříteži by tombola v Kyžlířově prohrála na celé čáře.

V dnešní době je tombola hlavním bodem programu. 
Spotřební zboží, alkohol, zvěřina – to vše se zde nachází. 
Losů se prodají stovky. Když jsem pozoroval ten zájem, tak 
já se svou stovkou za losy jsem byl na konci chvostu kupu-
jících. Taky jsem byl u stolu jediný, kdo nic nevyhrál. Po ro-
zebrání tomboly většina účastníků odjíždí domů a zůstává 
jen pár skalních domácích.

V Kyžlířově hučela hospoda pozdě do půlnoci a mnozí 
odcházeli až za ranního kuropění. Flintu přes záda a v ruce 
zajíce, kterého si koupil za 20 korun, s  chmurnou před-
stavou domácího přivítání. Je po honu, za týden nanovo! 
Lovu zdar!

 Karel Šustek
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V poslední části seriálu o potštátských zajímavostech se 
krátce vrátím k hodinovému stroji. Jistě stojí za zmínku ješ-
tě jedna jeho nedílná součást, a tou je bití. Hodinový stroj 

je vybaven dvěma mechanismy bití. Čtvrťové a celé. Čtvr-
ťové bití je opatřeno závěrkovým kolem přímo na kole pa-
lečném. Tyto dva výrazy jsou v hodinářství běžně užívané. 
Pro širší veřejnost bych podotkl, že v  případě palečného 
nebo narážkového kola se jedná o  systém narážek pravi-
delně rozmístěných po obvodě kola, které při svém otáčení 
naráží na páku, jež potahuje za táhlo zakončené kladivem 
v lucerně věže, kde je umístěn bicí cimbál se dvěma zvony.

Jak je toto bití řešeno v potštátském hodinovém stroji? 

Po obvodě narážkového kola čtvrťového bití je rozmís-
těno celkem 10 čepů, které naráží na páku zvonu. Z dru-
hé strany tohoto kola je připevněn kruh se zářezy, které 
určují, kolikrát bude v  danou chvíli zvon čtvrťového bití 
odbíjet. Tomu se říká závěrkové kolo. To je dále vybaveno 
západkou, která se zvedne vždy po jedné čtvrthodině. Po-
kud se má odbíjet čtvrthodina, kolo se otočí o  jeden díl, 
palec projde kolem páky ovládající bicí cimbál, zvon vydá 
jeden úder a západka zase zaskočí do téhož zářezu. Při tři-
čtvrťovém bití se kolo otočí o tři palce a západka zapadne 
do svého zářezu závěrkového kola až po třetím úderu. In-
terval je tedy delší.

Čtvrťový zvon je menšího rozměru a tím i jeho zvuk je 
laděn na vyšší tón. Napříč hodinovým strojem je vedena 

dvojramenná páka, která po čtvrtém úderu malého zvonu 
nadzvedne západku hodinového bití a  uvede do pohy-
bu jak palečné, tak závěrkové kolo „celého“ bití. Zde má 
palečné kolo pouze 7 čepů, které pohání kladivo velkého 
zvonu. Rozdíl je v tom, že závěrkové kolo není součástí pa-
lečného kola, ale je montováno vně litinového rámu ho-
din. Tohle kolo musí zajistit bití většího množství úderů. 
Je řešeno jako samostatné s tím, že zářezy závěrek jsou ve 
vnitřním nákružku kola, zatím co obvod kola tvoří rohatka 
se 78 zuby. Půldenní odbíjení hodin představuje bití od 

Potštát v proměnách času 17.
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1+2+3 až 12 a činí celkem 78 úderů na zvon větší velikosti 
a  hlubšího ladění. Mechanismus pohonu kladiva je stej-
ný jako u  čtvrťového odbíjení. Aby vše mohlo spolehlivě 
pracovat, je po obvodě závěrkového kola výše zmíněná 
rohatka se 78 zářezy a do něj zapadající západka a rotující 
palec. Ten po každém úderu zvonu posune závěrkové kolo 
o jeden zub. To se opakuje tak dlouho, až nos na rovnora-
menné páce zapadne do zářezu na závěrkovém kole a bití 
ukončí. Oba bicí mechanismy mají následný hřídelový pře-
vod s rotující zarážkou a na opačném konci hřídele větrník, 
který zajišťuje rovnoměrnost chodu bití. 

Výstupní hřídel hodin k  pohonu ukazatelů je uložen 
přes kuželové soukolí svisle. To proto, že hodinový stroj 
je ve věži instalován níže, než je ručkový rozvod. Proto je 
stroj doplněn čtyřstrannou rozvodovkou s vývody pro kaž-
dý ciferník zvlášť. Na této svislé hřídeli vystupující z hodin, 
je ještě kontrolní ciferník, určený pro obsluhu stroje, aby 
věděla, jak ukazují ručky velkých ciferníků na zdi věže. Vý-
vodový hřídel je 60- ti minutový. To znamená, že se otočí 
jednou za hodinu. Aby mohly ciferníkové ručky správně 
ukazovat čas, jsou v každém ciferníku jednoduché převo-
dovky k pohonu malé a velké ručky. Ta se skládá ze 4 kol, 
s  celkovým převodem 1:12. Takový dvojnásobný převod 
s poměrem 1:3 a 1:4 je vidět na obrázku kontrolního cifer-
níku stroje. 

Potštátské hodiny jsou datovány tabulkou ve spodní 
části rámu stroje. Je na ní napsáno:

FRANZ X. BEITEL. BÄRN 1910

Toto je vizitka mistra hodináře, který po sobě zanechal 
dílo, které dnes s úctou restaurujeme, aby mohlo být pře-
dáno dalším generacím k poučení a radosti. Potštátský ho-
dinový stroj byl vyroben v roce 1910 a po něm další. 

Například tato dílna v Moravském Berouně vyráběla ho-
diny ještě před druhou válkou a jsou nainstalovány např. na 
věži zámku na Jánském Vrchu v Javorníku. Ty jsou datová-
ny rokem 1936. Jiné, malé hodiny jsou po rekonstrukci ve 
škole v Bruntále. Nebo archívní snímek hodin od stejného 
mistra z roku 1934. Tyto stroje jsou malého „vzrůstu“, a jsou 
vybaveny jen hodinovým bitím. Je s podivem, že se mi přes 
poměrně velké úsilí nepodařilo zjistit, kde tato fi rma v Be-
rouně sídlila. V informačním centru Berouna neměli žádnou 
informaci o  tomto hodináři. Přesto, že Beroun byl městem 
s  průmyslovou výrobou, 
kde byla i  místní slévár-
na, nedochoval se snad 
nikdo, kdo si pamatuje 
na výrobu hodin /tedy 
ze současných obyvatel/. 
Místní slévárna je pře-
budovaná na penzion 
Gizita s adresou „U Staré 
slévárny.“ Na pohledu 
z roku 1936 je zobrazena 
slévárna. V   omto roce 
byly vyrobeny hodiny 
pro Jánský Vrch.

Tím bychom se rozloučili s námětem „Jak dobře znáte 
náměstí“ a  současně s  cyklem článků „Potštát v  promě-
nách času.“ Bylo otištěno celkem 17 pokračování a  to je 
dost na to, aby Vás takové vyprávění mohlo začít unavo-
vat. Je to již téměř tři roky, co jste měli se mnou trpělivost. 
Děkuji Vám i za Vaše připomínky k fotografiím a námětům. 

Hezký den Vám přeje Aleš Peroutka rodák z Potštátu. 
peroutka@mesr.cz

Oprava: Nedopatřením byla v  16. díle otištěna foto-
grafie věže ve stranově obrácené poloze. Mě celý ten ob-
rázek připadal nerealistický, ale nepřišel jsem na to, čím 
to je. Děkuji paní Pepernikové za upozornění na chybné 
uvedení. Omlouvám se.
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